
           ｆｕｃｃｏ(ふっこ)からの風 
                         

★代表理事 新年ご挨拶コラム 

                        ★fucco 来所にあたって 

                         ★味噌作りお申し込みの方へ 

★お知らせ（１月の予定、駐車場について） 

    
                      あけましておめでとうございます。 

                  皆様に支えていただきながら、福島こころの公民館「fucco」も新年を 

迎えました。まだまだ制限もある中ですが、２０２１年も「ほっとできる山形

の実家」を目指して運営していきます。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

                                                                         

        

 

 

 

  
 

 

 

 

【fucco 来所にあたって】 
 

 

 

 

     

 

  

２０２１＊０１＊１５  

第 95 号 
 

NPO 法人 
やまがた絆の架け橋ネットワーク 

ＮＰＯ法人やまがた絆の架け橋ネットワーク代表理事の早坂信一が語るコラム ４３ 

「禍転じて福と為す」 
 

あけましておめでとうございます。 

本年も変わらぬお付き合いの程よろしくお願い致します。 

クリスマス以降大雪の日が続いてますが、皆様はどのようなお正月を迎えられたでしょ

うか。 

再び緊急事態宣言が出されることになり、県内のコロナ対応も今まで以上に色んな事に

振り回されそうな年明けの動きになってしまいました。年明け早々、ウチの娘（中学２年）

の学校で来年度の修学旅行の話があったそうです。通常、東京周辺に行き、東京ディズニ

ーランドの自由行動が一番目玉の修学旅行でしたが、今年度は延期された上に、感染者の

少ない岩手に変更になりました。来年度はいつも通り５月の予定で、行き先は今年度と同

じ岩手で、現在岩手の方が感染者は多いが今更変更するのは大変だという理由だったそう

です。更に、宮古など三陸沿岸で震災学習をするのだとか。私個人としてはなぜ宮古？と

疑問に思うこともあるのですが、お茶を濁すような震災学習にならないといいなと願って

おります。（娘は中止になるよりはまだいいか、と冷めた感じです） 

もうすぐ震災から丸１０年が経ちます。復興庁が延長して存続する事になり新たな震災

支援のステージが始まる年になるかと思います。コロナ禍でどんな状況になってしまうの

か全く予想がつかない中、支援のあり方も問われているのかもしれません。私達はこれま

でと変わらず、でも現状に甘んじることなく、皆さんと共に明るい未来を目指して行きた

いと思っています。 

 

今まで以上に精進してまいりますので、皆様ご指導ご鞭撻のほどよろしく 

お願い申し上げます。 
 

マスクの着用を 

お願いします 

玄関にアルコール消毒

を設置しています 
fucco 内は常時換気を 

しています 
体調不良時は利用を

お控えください 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 
  雪がなければ欲しくなるけれど、降ったら降ったで困る 

もので…。自分、ワガママだなぁ…と思ってしまった年末 

でした。今は除雪車の稼働状況が山形市のホームページ 

から確認ができるようになり、「心の準備」をして玄関をあけ 

ます。夜遅くの一斉除雪や早朝の除雪をしてくださる業者さん 

には頭が上がりません。 

 そして、自宅と fucco のダブル除雪をした日は山形市の 

健康ポイント事業 SUKSKで計測している自分の歩数がここぞ！ 

とばかりに「爆上がり」をします。もちろん翌日は筋肉痛(TT) 

…fuccoの除雪が甘い日はお察しください… 

１月の Close 
 
１月２８日(木)は南沼原コミセンで味噌作りを 

行っているため、午前中が Close となります。 

午後には戻りますので、ご利用の方は午後から

お願いしますｍ（__）ｍ 

この事業は福島県県外避難者帰還・生活再建支援補助金で運営しています。 

味噌作りをお申し込みの方へ 
  

昨年中に募集をした味噌作り講座。会場・時間の変更がありますのでお知らせします。 

【変更後】 

日 時 令和３年 １月２８日(木) 10:00～11:30  ※前半後半に分けずに一斉スタートです 

場 所 山形市南沼原コミュニティセンター（山形市南館西 19－１１） 

   内 容 農薬栽培の大豆を使って味噌を作ります。 

   料 金 2,000 円（予定）：大豆１kg で甘味噌 4.5kg 分を仕込みます 

   持ち物 エプロン、三角巾、マスク 

味噌を仕込む塩（大豆１㎏につき 500g 目安） 

※ミネラル分多めのものを準備したほうがまろやかになります 

味噌を入れる容器（５～６L程度が入るタッパーなど） 

 

    ≪参加される方へのお願い≫ 

     皆さんが安心して参加できる会にするために、ご協力をお願いします。以下の内容に該当する 

場合はご連絡ください。 

       ・ご自身の体調不良などで急に参加が難しくなった場合        

・同様に同居家族に体調不良者がいる場合 

・家族が新型コロナウイルス感染症に伴う臨時休校に該当している場合 

好評につき定員に達しましたので、 

申込みは受付を終了しました。 

fucco 駐車場について 
 

大雪の影響で駐車スペースが大変狭くなって

おり、ご不便をおかけしています。 

駐車スペース後方の生垣周りには石があり、

雪に隠れて見えづらい場合があります。駐車の

際はご注意ください。 

また、セブンイレブン蔵王インター店の裏～

fucco までの路面状況が大変悪くなっていま

す。スタック等お気をつけてお越し下さい。 

 

★★今月のおしゃべりサロン ★★  

 

◎ １月のおしゃべりサロンは 

１月２０日（水）   

11:45～17:45 です！ 
  

fucco 内でも密を避けるため、事前に来所予約を

お願いしています。 

「○時頃にいきまーす！」 

と、事前にお知らせください♪ 

「仕事が終わってからだとギリギリかも…？」 

という方もご相談くださいね。 

 
  

 

 


